<sup>24</sup> Sermon *Ascendente Iesu in nauiculam. In ista historia*, München, Clm 7794, f. 22va–vb: «Primum est Iesu humilitas in eo quod non nauem magnam set nauiculam ascendit; et nota quod nunquam legitur Iesum ascendisse nauem mercatorum uel galiam piratarum set nauiculam piscatorum».

ouvert son marché et étalé sa marchandise après avoir déchiré le sac de son corps; il avait amené le pain spirituel de loin, puisque du ciel même. Comme il était monté sur la barque pour y dormir, ainsi a-t-il dormi sur la croix du sommeil de la mort. Il y était aussi monté pour enseigner et, du haut de la croix, il nous a appris les véritables sciences, la science naturelle qui est l'humilité, la science rationnelle qui est la pauvreté, la science morale qui est la charité. Il s'est embarqué pour passer la mer; sur la croix il a fait une triple traversée, de la croix aux enfers selon l'âme, de la corruptibilité à l'incorruption quant au corps, de ce monde à son Père pour les deux. Enfin il a pris la barque pour y faire des miracles: il a apaisé la tempête et sur la croix il a apaisé la colère du Père; il a provoqué une pêche miraculeuse et il a fait sortir des Limbes les âmes des morts; il a marché sur la mer et y a fait marcher Pierre; sur la croix il a détruit la mort en soi-même et chez les siens.

Le bateau peut représenter l'Eglise, comme dans la célèbre mosaïque de Giotto qui décorait jadis Saint-Pierre de Rome. L'un des premiers prédicateurs franciscains, Luc de Bitonto, explique que, tel un navire étroit à ses extrémités et large en son milieu, l'Eglise a été peu nombreuse au temps des premiers martyrs et le sera en sa fin à l'époque de l'Antéchrist; actuellement, dans la paix et la prospérité, elle est large, mais ce milieu comporte aussi la sentine de la cupidité<sup>25</sup>.

Jean d'Abbeville compare également l'Eglise actuelle à celle des martyrs; celle-ci était bien d'aplomb car elle flottait sur la mer malgré la tempête des persécutions; aujourd'hui elle est en sécurité à terre mais de ce fait elle est dangereusement penchée à cause du poids de ses possessions terrestres. Sa cargaison est d'ailleurs aussi variée que celle que portaient les navires de Salomon; on y trouve certes l'or des sages, des

<sup>25</sup> Luc de Bitonto, sermon *Domine salua nos* (SCHN. 48), Paris, B.N. lat. 15958, f. 53ra–rb: «Nauis est ecclesia que inferius debet esse clausa ad aquas delitarum et diuinarum temporalium de quibus Ge. i: Congregentur aque que sub celo sunt in locum suum, scilicet sensualitatem, ut non occupent rationem. Item ad modum nauis arta fuit in principio tempore martirum, arta erit in fine tempore antichristi; lata est in medio tempore nostro quantum ad dilatationem pacis et prosperitatem; tamen in medio est sentina cupiditatis; sed robur nauis est in principio et in fine, ita et robur ecclesie ... Institor dicitur mercator eo quod ad acquirendas sedulus instet; hic est Christus qui merces suas attulit de celesti patria in regionem nostram ut alias merces emeret et referrat: attulit diuinitatem ut emeret humanitatem, attulit seipsum ut nos afferret sibi ... Voluit autem nos tam magno pretio emere propter tria. Primo ut quam pretiosa creatura sit homo ostenderet ... Secundo ut homo de cetero se pro uili pretio non exponeret ... Tertio ut ipse solus possideret.